1

平成27年２月２日

各 位

会 社 名  丸 全 昭 和 運 輸 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長   浅 井 俊 之

（コード番号 ９０６８ 東証第１部）

問合せ先  経営企画部長   大 室   亘

（ＴＥＬ ０４５－６７１－５７５６）

日本電産ロジステック株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成26年12月19日、日本電産株式会社（以下、「日本電産」といいます。）との間で、日本電産

グループの物流子会社である日本電産ロジステック株式会社（以下、「日本電産ロジステック」といいます。）

の発行済株式の全てを譲り受ける旨の株式譲渡契約を締結し、本日、株式譲受手続を完了いたしましたので、

お知らせいたします。

 なお、日本電産ロジステックは、本日よりその商号を「丸全電産ロジステック株式会社」に変更しておりま

すので、併せてお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、“グローバルな視点でサプライチェーンを最適化するロジスティクス・パートナー”を目

指し、平成25年度を初年度とする第五次中期経営計画（以下、「当社中計」といいます。）を策定し、以下の

４点を狙いとした様々な重要施策を実施しております。

① 新規事業領域への参入に向けた大型投資、戦略的組織への改編、経営資源の強化分野へのシフト等によ

る企業体質の変革

② ３ＰＬ事業とグローバル物流事業の拡大を柱とした新規業務の獲得、深耕営業の強化及びＭ＆Ａによる

新たな川下領域への参入により連結売上高1,000億円超の達成

③ 新たな分野へ果敢に挑戦する気概あふれる人材集団をつくり、「現場力」「営業力」「管理力」を強化

④ 安全、環境、コンプライアンスに重点を置いたＣＳＲ経営への取り組みによる企業価値の向上

 一方、日本電産ロジステックは、昭和45年６月に株式会社三協精機製作所（現・日本電産サンキョー株式

会社（以下、「日本電産サンキョー」といいます。））運輸部として業務を開始し、翌昭和46年12月に三協流

通興業株式会社として分社独立しました。その後、平成15年10月に日本電産の子会社となって以降は、日本

電産のグループ会社向けを中心に、国内外の企業の物流を担っております。

 本件は、当社が日本電産ロジステックを子会社化することにより、当社中計に掲げる①及び②の施策に合致

するものであり、また、日本を代表するグローバル企業である日本電産グループの物流業務を担ってきた日本

電産ロジステックを当社グループに迎え入れるという観点では、間接的に当社中計に掲げる③及び④に資する

ものであると考えております。当社は、日本電産ロジステックが有する日本電産グループとの関係性及びノウ

ハウに当社グループの経営資源を融合させることにより、今後一層、日本電産グループの物流効率化に貢献す

ると共に当社グループの企業価値向上に努めてまいります。

2

２．異動する子会社（日本電産ロジステック株式会社）の概要

（１） 名 称 日本電産ロジステック株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区大崎１丁目20番13号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 小部 博志

代表取締役社長 村田 謙二

（４） 事 業 内 容 総合物流業、包装資材・包装商品販売業

（５） 資 本 金 250百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和46年12月１日

（７） 大株主及び持株比率 日本電産株式会社 100.00％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係
当社は当該会社の物流業務の一部を受託しております

が、その金額は僅少です。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成24年３月期 平成25年３月期 平成26年３月期

 連 結 売 上 高 6,162百万円 6,069百万円 6,888百万円

 連 結 経 常 利 益 250百万円 238百万円 277百万円

３．日本電産ロジステックの新商号、新所在地及び新役員体制

① 新商号、新所在地及び新役員体制

（１） 新 商 号
丸全電産ロジステック株式会社

（英語表記：MARUZEN DENSAN LOGISTICS CORPORATION）

（２） 新 所 在 地 東京都港区芝１丁目12番7号

（３） 新 役 員 体 制

代表取締役社長

専務取締役

常務取締役

取締役

取締役

取締役

監査役

監査役

村田 謙二

内山 藤貴（当社から選任）

荻原 陸男

服部 正晴（当社から選任）

地主 洋一

大原 健治（当社から選任）

加山  等（当社から選任）

山形 正治（当社から選任）

② 変更日

  本日、平成27年２月２日付で変更しております。

3

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日本電産株式会社

（２） 所 在 地 京都市南区久世殿城町３３８

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 永守 重信

（４） 事 業 内 容
精密小型モータ、車載及び家電・商業・産業用モータ、機械装置、電子・

光学部品、その他の開発・製造・販売

（５） 資 本 金 66,551百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和48年７月23日

（７） 純 資 産 674,700百万円  （平成26年12月31日時点）

（８） 総 資 産 1,348,832百万円（平成26年12月31日時点）

（９） 大株主及び持株比率 永守 重信 8.70％

  日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.34％

  STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY（常任代理人 香港上海銀行

  東京支店） 5.28％

  日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.99％

  株式会社京都銀行 4.25％

  株式会社エスエヌ興産 3.81％

  株式会社三菱東京UFJ銀行 2.53％

  第一生命保険株式会社 2.36％

  日本生命保険相互会社 2.23％

  明治安田生命保険相互会社 2.20％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
70,100株

（議決権の数：70,100個）

（３） 異動後の所有株式数

70,100株

（議決権の数：70,100個）

（議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年12月17日

（２） 契 約 締 結 日 平成26年12月19日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成27年２月２日（本日）

4

７．今後の見通し

 本件により、日本電産ロジステックは当社の連結子会社となる見込みですが、今後の連結業績に与える影響

につきましては、現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成26年11月10日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成27年３月期）
94,000 4,800 5,100 3,400

前期連結実績

（平成26年３月期）
89,486 4,289 4,699 3,123